

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội tháng 8 năm 2014 Phương hướng nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 9 năm 2014**

#### **Phần 1:**

#### **TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 8 NĂM 2014**

### **I. VỀ KINH TẾ**

#### **1. Nông nghiệp**

##### ***Trồng trọt:***

Diện tích lúa vụ Hè Thu gieo trồng được 2.987,4 ha; Hiện nay, cây lúa đang bước vào thời kỳ trổ, một số vùng đã bắt đầu bước vào thời kỳ thu hoạch, năng suất dự kiến 51 tạ/ha. Chỉ đạo thu hoạch Đậu xanh, đậu tương của mô hình chuyển đổi diện tích đất lúa vụ Hè Thu kém hiệu quả sang trồng các loại cây ngắn ngày ở 2 xã Vĩnh thành, Vĩnh Hòa.

Tổng diện tích cây cao su 6.207 ha, diện tích cho sản phẩm 4.250 ha. Cây cao su đang trong thời kỳ khai thác mù. Tổng diện tích hồ tiêu 1.028 ha, diện tích cho sản phẩm 888 ha.

##### ***Chăn nuôi:***

Giao kế hoạch triển khai tiêm phòng vụ Thu năm 2014; Đôn đốc các xã, thị trấn tổ chức tiêm phòng, phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi.

Xây dựng kế hoạch hỗ trợ lợn giống F2 cho các hộ ở 3 bản (Bãi Hà - Vĩnh Hà, Bến Mung, Khe Lương - Vĩnh Khê) thực hiện “Đề án giảm nghèo bền vững”.

##### ***Thủy sản:***

Chỉ đạo ngư dân ra khơi khai thác cá vụ Nam đảm bảo an toàn trên biển. Triển khai đến ngư dân chính sách hỗ trợ lãi suất đóng mới, nâng cấp cải hóa tàu thuyền; hỗ trợ kinh phí mua bảo hiểm theo Nghị định 67/NĐ-CP của Chính phủ.

Triển khai tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh cho vụ nuôi trồng thủy sản năm 2014. Chỉ đạo công tác thu hoạch vụ nuôi tôm năm 2014. Hoàn thiện hồ sơ hỗ trợ dịch bệnh thủy sản theo Quyết định 142/QĐ-TTg gửi sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh thẩm định.

Kết hợp cùng trung tâm giống thủy sản Quảng Trị bàn giao giống cá rô đầu vuông hỗ trợ giá năm 2014.

##### ***Công tác khác:***

Phân bổ kinh phí tạm ứng nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ khắc phục thiệt hại do bão số 8, số 10, số 11 và các thiên tai khác gây ra năm 2013, với tổng kinh phí 6.660.186.000 đ.

Tiếp tục chỉ đạo các HTX tiến hành rà soát lại xã viên HTX, xây dựng phương án chuyển đổi HTX theo Luật HTX năm 2012.

## **2. Công nghiệp, xây dựng:**

Tổng giá trị sản xuất công nghiệp tháng 8 ước đạt 58,5 tỷ đồng. Trong đó khu vực ngoài quốc doanh đạt 38,8 tỷ đồng. Sản phẩm chủ yếu sản xuất trong tháng 8 thực hiện Ti tan: 2.250 tấn, gạch nung 2,8 triệu viên, cát sạn 7.000 m<sup>3</sup>.

*Vốn ngân sách Trung ương, tỉnh, khác:* Đang triển khai thi công: Trường mầm non Vĩnh Long 2 (đạt 85%, hiện đang ngừng thi công); Bãi rác thị trấn Cửa Tùng (đạt 55%, hiện đang ngừng thi công); Trụ sở Đảng ủy, HĐND, UBND thị trấn Cửa Tùng: Gói thầu 01 (nhà làm việc 3 tầng) đạt 52%; Gói thầu số 02 (nhà hội trường) đạt 80%; gói thầu số 03 (cổng, hàng rào) đạt 89%; Gói thầu 04 (san nền, sân vườn) đạt 42%.

*Vốn vay Quỹ phát triển A-Rập Xê-Út:* Đường giao thông Thạch Kim- Hiền Hòa (đạt 55,65%).

*Vốn ngân sách Trung ương và tỉnh:* Đang triển khai thi công: Nhà học bộ môn-Trường THCS thị trấn Cửa Tùng (đạt 42%); Đường giao thông nội thôn Bãi Hà, xã Vĩnh Hà (đạt 80%); Đường giao thông nội thôn Xóm Mới 2 xã Vĩnh Ô (98%).

## **3. Giao thông - vận tải và Thương mại - dịch vụ**

Để đáp ứng nhu cầu vận chuyển hàng hóa cho sản xuất và tiêu dùng của dân cư cũng như nhu cầu đi lại của nhân dân, các cơ sở vận tải tăng số lần luân chuyển, đồng thời nâng cao chất lượng phục vụ. Tổng doanh thu vận tải tháng 8 đạt 9,6 tỷ đồng, tăng 4,4% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tháng 8 ước đạt 194 tỷ đồng tăng 5,1% so với cùng kỳ. Trong đó bán lẻ 163 tỷ đồng.

## **4. Tài chính - Tín dụng:**

Tổng thu ngân sách tháng 8 là 25,3 tỷ đồng, lũy kế đến 30/8/2014 là 236,1 tỷ đồng, đạt 77,9% KH năm; trong đó thu trên địa bàn tháng 8 ước 3,6 tỷ đồng, lũy kế đến 30/8/2014 đạt 25,1 tỷ đồng, đạt 61,9% KH năm. Chi ngân sách tháng 8 là 25,4 tỷ đồng, tổng chi ngân sách trong 8 tháng đầu năm đạt 198,9 tỷ đồng, đạt 66,5% KH năm, trong đó chi ngân sách huyện 139,2 tỷ đồng, đạt 65,3% KH.

Tổ chức khánh thành nhà bia ghi danh các liệt sỹ ngành Tài chính Khu vực Vĩnh Linh tại Vĩnh Hòa.

Chỉ đạo phòng TCKH phối hợp với các cơ quan, phòng ban phục vụ tốt công tác kiểm toán diện rộng về công tác tài chính và XDCB.

Hoạt động tín dụng cho vay sản xuất kinh doanh và cho vay ưu đãi các đối tượng chính sách đạt kết quả tốt, đảm bảo sản xuất kinh doanh có hiệu quả. Trong tháng đã cho vay với tổng số vốn vay là 98,1 tỷ đồng.

## **5. Tài nguyên môi trường:**

Tháng 8 cấp được 120 giấy CNQSD đất với tổng diện tích 208.202 m<sup>2</sup>. Hồ sơ tiếp nhận từ bộ phận 01 cửa trong tháng 8 là 153 hồ sơ; Trong đó có 97 hồ sơ đủ điều kiện cấp GCNQSD đất và 56 hồ sơ chưa đủ điều kiện chuyển trả hồ sơ. Hồ sơ hoàn thiện giao trả bộ phận 01 cửa tiếp nhận là 57 hồ sơ.

Căn cứ quy trình cấp giấy CNQĐ đất theo cơ chế 01 cửa, Văn phòng ĐKQSD đất trả đúng thời hạn là 20/57 hồ sơ, đạt tỷ lệ 35%, còn 37/57 hồ sơ trả quá hạn chiếm tỷ lệ 65% với lý do 07 bộ hồ sơ bộ phận tiếp nhận hồ sơ thẩm tra hồ sơ đề nghị bổ sung thông tin; 30 hồ sơ chỉnh sửa Quyết định theo Luật Đất đai năm 2013. Hồ sơ đang trong thời gian thụ lý là 219 hồ sơ.

Do đặc chính lý trích lục địa chính phục vụ cho công tác cấp giấy CNQSD đất: Hồ sơ mang sang 38 hồ sơ; Hồ sơ tiếp nhận trong tháng là 32 hồ sơ; Hồ sơ hoàn thiện 23 hồ sơ; Hồ sơ đang tiếp tục thực hiện là 47 hồ sơ.

Công tác giao dịch đảm bảo trong tháng 8 đạt kết quả như sau:

+ Đăng ký thế chấp: 244 trường hợp, Không thu phí 96 trường hợp

+ Đăng ký xóa thế chấp: 171 trường hợp, Không thu phí 47 trường hợp

Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch sử dụng đất năm 2015, chuyển mục đích đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ, rừng đặc dụng.

Thực hiện đo đạc quy hoạch điểm dân cư xã Vĩnh Thái, Vĩnh Thành, Vĩnh Tú và quy hoạch tái định cư GPMB QL 1A.

#### • **GPMB và đấu giá quỹ đất**

Điều chỉnh, bổ sung giá trị đất và tài sản còn thiếu của các hộ gia đình, cá nhân và chi trả tiền BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Mở rộng Quốc lộ 1A đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170 - KM756+705; KM769+800 - KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị (đợt 11, 12).

Tổ chức họp và đưa ra các biện pháp giải quyết các vướng mắc còn tồn đọng khi thực hiện công tác GPMB xây dựng công trình: Mở rộng Quốc lộ 1.

Chi trả tiền BT, HT & TĐC cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng khi xây dựng công trình: Nâng cao hiệu quả năng lượng nông thôn thuộc nguồn vốn Ngân hàng Tái thiết Đức và Tiểu dự án cải tạo và nâng cấp lưới điện phân phối tỉnh Quảng Trị.

Thực hiện công tác GPMB công trình: Đường giao thông Thạch Kim – Hiền Hòa (xã Vĩnh Lâm, Vĩnh Thủy, Vĩnh Khê).

### **6. Xây dựng nông thôn mới**

Đã tổ chức cuộc họp BCD xây dựng Nông thôn mới huyện rà soát công tác chỉ đạo thực hiện XD NTM của các xã điểm dự kiến về đích 2014, các xã về tốp 2 năm 2015 và các xã dưới 5 tiêu chí (vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà). Tiếp tục tập trung chỉ đạo các xã thực hiện Đề án xây dựng Nông thôn mới đúng tiến độ.

Đôn đốc các xã giải ngân nguồn vốn hỗ trợ sản xuất và xây dựng hạ tầng nông thôn mới. Tính đến nay, nguồn vốn xây dựng hạ tầng NTM giải ngân được 2,3 tỷ đồng/9,4 tỷ đồng đạt 24,8%; vốn hỗ trợ phát triển sản xuất chưa giải ngân được dự án nào.

## **II. VĂN HOÁ - XÃ HỘI:**

### **1. Giáo dục – Đào tạo:**

**Đã tổ chức cho CBGV-NV trả phép hè và ngày tựu trường của học sinh theo đúng kế hoạch.** Tổ chức bồi dưỡng đại trà cho CBGV trong toàn ngành và mở 18 lớp tập huấn tại huyện. Cụ thể: THCS 13 lớp, MN: 04 lớp, TH: 01 lớp. Tỷ lệ cán bộ giáo

viên tham gia đạt 99%. Tổ chức thành công tổng kết năm học 2013 – 2014, triển khai nhiệm vụ trọng tâm năm học 2014 – 2015.

Chỉ đạo Hội nghị Giáo dục các xã thị trấn và xây dựng Kế hoạch năm học các trường. Tiếp tục chỉ đạo công tác xây dựng trường đạt chuẩn Quốc gia tại các trường: Trường MN Vĩnh Thủy; MN Vĩnh Sơn và THCS Lý Thường Kiệt, Tiểu học số 2 Vĩnh Long, THCS Vĩnh Nam.

Tham gia có hiệu quả các hoạt động lớn của huyện, các hoạt động chào mừng 60 năm truyền thống quê hương theo kế hoạch của huyện. Chuẩn bị chu đáo cho khai giảng năm học mới và ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường. Tổ chức thành công phát thưởng Bông Sen Hồng lần thứ 7 của huyện.

## **2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

Tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân và công tác phòng chống các dịch bệnh, vệ sinh môi trường diện rộng trên địa bàn. Đặc biệt là chỉ đạo các đơn vị y tế trên địa bàn huyện, các phòng, ban, ngành, đoàn thể và UBND các xã, thị trấn, tăng cường giám sát phòng chống dịch sốt xuất huyết do vi rút Ebola trên địa bàn huyện.

Tổng số bệnh nhân đến khám tại Bệnh viện đa khoa huyện trong tháng 8/2014 là 14.395 lượt bệnh nhân; đến khám tại 22 trạm y tế xã, thị trấn là 4.967 lượt người; khám và điều trị bằng YHCT tại 17 phòng chẩn trị Hội Đông y huyện là: 3.460 lượt bệnh nhân.

Đã tiến hành phúc tra tại 5 xã, thị trấn ( Vĩnh Hoà, Vĩnh Long, Vĩnh Lâm, Vĩnh Thái và TT Hồ Xá). Kết quả phúc tra 4 xã, thị trấn ( Vĩnh Hoà, Vĩnh Lâm, Vĩnh Thái và TT Hồ Xá) đạt Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế năm 2014 và đã hoàn thiện hồ sơ trình UBND tỉnh thẩm định công nhận các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2014.

Đã tiến hành kiểm tra công tác hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn với tổng số 02 cơ sở được kiểm tra, trong đó nhắc nhở 02 cơ sở.

Tiếp tục triển khai mô hình “Làng không có người sinh con thứ ba trở lên”. và Chương trình hành động thực hiện công tác DS-KHHGD giai đoạn 2011-2015.

## **3. Văn hóa – Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:**

\* *Công tác tuyên truyền:* Đã làm tốt công tác tuyên truyền nhân các sự kiện chính trị diễn ra trong tháng, như: Kỷ niệm 69 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh mừng 2/9, đặc biệt là đã tổ chức thành công sự kiện kỷ niệm 60 năm ngày truyền thống huyện Vĩnh Linh, được lãnh đạo các cấp, nhân dân trong huyện và bạn bè gần xa đánh giá cao.

\* *Hoạt động Văn hoá, Văn nghệ, TDTT:* Tổ chức thành công liên hoan văn nghệ các làng Văn hóa và Đơn vị Văn hóa huyện Vĩnh Linh lần thứ 6 đã thu hút 22 xã, thị trấn, 04 khối cơ quan đơn vị tham gia; Liên hoan lần này được đổi mới về hình thức tổ chức nên các đêm diễn tại các cụm đã để lại ấn tượng đẹp trong nhân dân, tạo ra sức lan tỏa rộng lớn. Kết quả UBND huyện đã trao 15 giải tập thể và 47 giải tiết mục xuất sắc. Phối hợp với Sở VH, TT&DL, TT Văn hóa tỉnh tổ chức thành công Liên hoan văn nghệ các làng văn hóa toàn tỉnh tại Vĩnh Linh, đoàn Vĩnh Linh tham gia (khóm Thành Công- TT Hồ Xá đại diện) kết quả đồng giải nhất.

Tuyển chọn vận động viên tham gia đại hội TDTT Tỉnh. Kết quả có 02 huy chương vàng, 01 huy chương bạc. Phối hợp với các đơn vị tổ chức các giải thi đấu thể dục thể thao như: Giải bóng chuyền cán bộ CNVC liên đoàn lao động huyện, giải bóng chuyền “Bông lúa vàng” của hội nông dân. Thực hiện kế hoạch 01/KH-BCĐ về ngày hội văn hóa huyện lần thứ VI năm 2014. Đã tổ chức giải bóng chuyền nữ tại 4 cụm trên địa bàn và tổ chức giải bóng chuyền nam mời 04 đội mạnh trong tỉnh tham gia nhân kỷ niệm 60 năm truyền thống Vĩnh Linh.

Tổ chức tổng kết giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi Việt Nam huyện Vĩnh Linh lần thứ 6. Tổ chức giải thưởng Bông Sen Hồng huyện Vĩnh Linh lần thứ 7, biểu dương 40 cá nhân tiêu biểu trong phong trào “học hay, làm sáng tạo, sống văn hóa”.

\* *Xây dựng đời sống văn hoá, công tác gia đình.* Đã chỉ đạo tổ chức thành công hội nghị tổng kết 10 năm phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, biểu dương gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc và tổng kết Liên hoan VNQC các làng VH, đơn vị văn hóa. Đã biểu dương 22 làng và 13 cơ quan đơn vị tiêu biểu xuất sắc.

\* *Công tác Bảo tàng, Thư viện, Du lịch:* Thư viện làm tốt công tác phục vụ bạn đọc. Trong tháng đã có trên 300 lượt đọc giả mượn và đọc sách. Bảo tàng thường xuyên mở cửa phục vụ khách tham quan, học tập và nghiên cứu.

#### **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

\* *Công tác chính sách, có công* Đã tiếp nhận 10 hồ sơ người HĐKC bị nhiễm chất độc hóa học, Trình sở LĐTBXH 34 hồ sơ MTP, tiếp nhận 42 quyết định mai táng phí, người có công và thực hiện việc chi trả; Trình sở đề nghị 210 hồ sơ đề nghị cấp thẻ bảo hiểm các loại; rà soát, tiếp nhận 34 hồ sơ bà mẹ đã được phong, truy tặng đợt 1/2014; kiểm tra 25 hồ sơ bà mẹ VNAH (đợt 3), rà soát 500 hồ sơ thờ cúng và đang hoàn chỉnh thủ tục để trình cấp trên. Tổ chức Hội nghị biểu dương 100 đối tượng người có công và các gia đình có công với cách mạng nhân kỷ niệm 67 năm ngày TBLS.

Tiếp nhận 20 hồ sơ cấp bằng Tổ quốc ghi công, 70 hồ sơ bảo hiểm mới. Thực hiện tốt hội nghị biểu dương, hội nghị gặp mặt tặng quà và lễ tri ân các anh hùng liệt sỹ tại nghĩa trang liệt sỹ huyện.

\* *Công tác bảo trợ xã hội – Lao động – việc làm.*

Tổng số hồ sơ thụ lý: 47 hồ sơ, trong đó:

- Người khuyết tật: 28
- Người cao tuổi từ đủ 80 tuổi trở lên: 09
- Người đơn thân nuôi con nhỏ dưới 16 tuổi đang học: 02
- Hộ gia đình nuôi người khuyết tật đặc biệt nặng: 06
- Trợ cấp đột xuất gia đình có người chết do thiên tai, lý do bất khả kháng: 01
- Quyết định hỗ trợ hộ gia đình có nhà bị cháy: 01
- BHYT: Cấp cho đối tượng BTXH: 16 thẻ
- Đã phân bổ 35 tấn gạo cho 3 xã Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà

c. Công tác trẻ em, Bình đẳng giới. Đã tổ chức 02 lớp tập huấn kỹ năng sống và kỹ năng tham gia hoạt động cho 60 trẻ em. Phối hợp với Xã đoàn Vĩnh Lâm tổ chức truyền thông phòng chống tai nạn thương tích và đuối nước cho 200 trẻ em.

### **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT**

#### **1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng**

Bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Kế toán trưởng, phụ trách kế toán đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, lập hồ sơ xin điều chuyển bố trí kế toán tại Văn phòng UBND huyện.

Thực hiện các bước công việc theo quy trình đề trình UBND huyện ban hành quyết định bổ nhiệm lại và bổ nhiệm mới đối với 04 cán bộ quản lý Hiệu trưởng, Phó hiệu trưởng các trường.

Tiếp nhận, bố trí công tác đối với 04 giáo viên thuộc diện luân chuyển từ vùng kinh tế đặc biệt khó khăn về và 15 giáo viên ngoại huyện xin chuyển đến công tác tại huyện.

Tham mưu cho UBND huyện họp xét nâng bậc lương trước thời hạn đối với 37 trường hợp đủ điều kiện trong đợt 1 năm 2014. Triển khai việc phân cấp thực hiện nâng lương thường xuyên cho các đơn vị theo Quyết định số 33/2014/QĐ-UBND ngày 31/7/2014 của UBND tỉnh.

Quyết định nâng lương thường xuyên, chuyển xếp lương, xếp phụ cấp chức vụ cho 20 cán bộ công chức xã. Quyết định phê chuẩn, miễn nhiệm, bầu cử bổ sung 16 người.

Báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 26/2013/NQ-HĐND và Quyết định số 08/2014/QĐ-UBND của UBND tỉnh về số lượng chức danh, mức phụ cấp đối với những người hoạt động không chuyên trách ở xã, phường, thôn, bản, khu phố.

Xác nhận đề nghị phụ cấp công tác hội chất độc Dacam/Đioxin, hội từ thiện, hội chữ thập đỏ, Hội cựu tù chính trị yêu nước, Hội bảo trợ xã hội và trẻ mồ côi, hội người mù, hội cựu thanh niên xung phong, Hội người cao tuổi, hội luật gia huyện Vĩnh Linh.

Tổ chức Hội nghị tổ chức phong trào thi đua 20 tháng cao điểm chào mừng 60 năm ngày truyền thống Vĩnh Linh. Khen thưởng công tác giáo dục đào tạo 2013-2014 cho 56 tập thể; 293 cá nhân. Khen thưởng cựu chiến binh gương mẫu giai đoạn 2009-2014 cho 56 tập thể và 293 cá nhân. Khen thưởng đợt xuất công tác phòng chống tội phạm cho 11 cá nhân thuộc công an huyện. Khen thưởng tổng kết 10 năm thực hiện phong trào toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa giai đoạn 2003-2013 cho 35 làng, bản, xóm phố, khu phố trong toàn huyện. Khen thưởng liên hoan văn nghệ các làng văn hóa, đơn vị văn hóa huyện Vĩnh Linh lần thứ 6 năm 2014 đạt các giải cho 57 tiết mục

#### **2. Hoạt động tư pháp**

Thẩm định 03 quy ước thôn không có người sinh con thứ 3: Khóm Hữu Nghị, khóm Vĩnh Quang (thị trấn Hồ Xá) và thôn Xung Phong, xã Vĩnh Khê.

Hoàn thành báo cáo và kết luận cuộc kiểm tra công tác tư pháp tại UBND thị trấn Hồ Xá. Qua kiểm tra phát hiện một số sai sót và đã đề nghị UBND thị trấn Hồ

Xá rút kinh nghiệm trong công tác văn bản cũng như bổ sung các giấy tờ có liên quan trong hồ sơ Hộ tịch.

### **3. Công tác thanh tra, tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo.**

#### *a. Công tác tiếp dân:*

Tiếp công dân tháng 8 gồm 09 lượt/09 người. Trong đó: Số vụ việc: cũ: 02 vụ; mới phát sinh: 07 vụ.

#### *b. Tiếp nhận và xử lý đơn:*

Số đơn tiếp nhận trong kỳ: 10 đơn/09 vụ

Đơn đã tiếp nhận kỳ trước chưa xử lý chuyển sang kỳ này đang xử lý và đã xử lý gồm: Đang xử lý: đơn ông Lê Minh Cang (3 đơn/1 vụ); Đã xử lý: 15 đơn/15 vụ

Đơn tiếp nhận kỳ này: 10 đơn/09 vụ. Đang xử lý: 01 đơn/01 vụ; Đã xử lý: 09 đơn/08 vụ

## **IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH**

### **1. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội:**

Trong tháng 8 năm 2014, về phạm pháp hình sự, trên địa bàn huyện xảy ra 11 vụ, làm bị thương 4 người, tài sản thiệt hại 909 triệu đồng, đã điều tra làm rõ 10/11 vụ, đạt tỷ lệ 90,9 %, so với cùng kỳ tháng trước bằng số vụ, tăng 02 người bị thương, tài sản thiệt hại tăng 812 triệu đồng.

Về tai, tệ nạn xã hội, trong tháng 8 năm 2014, trên địa bàn huyện xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông làm 01 người chết; tệ nạn xã hội xảy ra 05 vụ, trong đó, đánh bạc 05 vụ, 19 đối tượng.

Thực hiện công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại. Hoàn chỉnh hồ sơ các vụ việc xử lý vi phạm hành chính để ra quyết định xử phạt.

### **2. Công tác quân sự địa phương:**

Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức cắm mốc bảo vệ các công trình quốc phòng trên địa bàn huyện theo đúng kế hoạch. Hoàn thành xây dựng kho vũ khí huyện.

Tiếp tục thực hiện công tác tuyển quân đợt 2 năm 2014. Tổ chức đón 96 quân nhân xuất ngũ trở về địa phương, đăng ký vào nguồn dự bị động viên. Tham gia hội thi CHT/BCHQS xã, thị trấn tại Bộ CHQS tỉnh đạt giải Nhì toàn đoàn và 01 giải ba, 01 giải khuyến khích cá nhân.

Tổ chức chi trả chế độ theo Quyết định 62-TTg của Thủ tướng Chính phủ đợt 8 cho 142/142 đối tượng.

## **Phần 2:**

### **MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 9 NĂM 2014**

#### **I. KINH TẾ:**

##### **1. Nông nghiệp**

Chỉ đạo thu hoạch các loại cây trồng vụ Hè Thu năm 2014. Tập trung chỉ đạo phòng chống dịch bệnh trên các loại cây trồng.

Tổng kết mô hình chuyển đổi diện tích đất lúa vụ Hè Thu kém hiệu quả sang trồng các loại cây ngắn ngày ở 2 xã Vĩnh thành, Vĩnh Hòa.

Hướng dẫn, Nghiệm thu các công trình sử dụng nguồn kinh phí hỗ trợ bảo vệ đất trồng lúa năm 2012 của các đơn vị.

Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh cho vật nuôi vụ Thu năm 2014. Chỉ đạo thực hiện tốt công tác kiểm dịch vận chuyển, kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa bàn.

Cấp lợn giống F2 cho các hộ ở 3 bản (Bãi Hà - Vĩnh Hà, Bến Mung, Khe Lương - Vĩnh Khê) thực hiện “Đề án giảm nghèo bền vững”.

Chỉ đạo ngư dân ra khơi khai thác cá vụ nam, đảm bảo an toàn tàu thuyền trên biển. Tiếp tục triển khai tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, chăm sóc quản lý, thu hoạch vụ nuôi trồng thủy sản năm 2014.

Kiểm tra thực địa trồng cây phân tán, trồng rừng sản xuất. Kiểm tra sản xuất cây giống phục vụ trồng rừng các loại.

## **2. Công nghiệp, xây dựng**

Tiếp tục hướng dẫn các đơn vị đăng ký cơ cấu hạng mục công trình và trình Sở kế hoạch- đầu tư hạng mục cơ cấu vốn của các công trình từ nguồn vốn NS tỉnh, Trung ương, Chương trình MTQG để triển khai thực hiện DA đúng tiến độ.

Xây dựng hoàn thành các công trình bàn giao đưa vào sử dụng: Đường Lê Hồng Phong, thị trấn Hồ Xá; Nhà ăn bán trú – Trường tiểu học thị trấn Cửa Tùng (phân hiệu 2); Đường giao thông từ Cầu Phao đi Đội 4 thôn Huỳnh Xá Hạ, xã Vĩnh Sơn; Đường giao thông nội thôn Xóm Mới 2 xã Vĩnh Ô; Đường giao thông nội thôn Bãi Hà, xã Vĩnh Hà; Khắc phục hậu quả bão số 10 Kè chống sạt lở xã Vĩnh Ô.

## **3. Tài chính – Kế hoạch**

Tiếp tục thẩm định dự án đầu tư xây dựng mới, thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành trên địa bàn huyện. Xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và danh mục đầu tư XDCB năm 2015.

Tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ tài chính ngân sách nhà nước những tháng cuối năm 2014 theo Chỉ thị 25/CT-TTg ngày 13/8/2014 của Thủ tướng Chính Phủ.

Thực hiện Đăng ký kinh doanh đối với hộ kinh doanh cá thể, Hợp tác xã từ hồ sơ bộ phận 1 cửa chuyên qua: Thẩm định hồ sơ ĐKKD; thực hiện theo TCVN ISO 9001:2008 UBND huyện ban hành. Đảm bảo đúng chế độ chính sách NN và thời gian quy định.

## **4. Tài nguyên Môi trường**

Tăng cường kiểm tra công tác quản lý nhà nước về tài nguyên đất, khoáng sản, nước, môi trường trên địa bàn huyện. Chỉ đạo thực hiện công tác chính lý biến động đất đai trên địa bàn huyện.

Phối hợp với các đơn vị tư vấn lập báo cáo đánh giá tác động môi trường, cam kết bảo vệ môi trường cho các dự án đầu tư xây dựng trên địa bàn huyện. Kiểm tra bảo vệ môi trường một số đơn vị sản xuất kinh doanh có nguy cơ gây ô nhiễm.



Chỉ đạo thực hiện công tác chính lý biến động đất đai trên địa bàn huyện. Thực hiện điều tra giá các loại đất để phục vụ công tác lập bảng giá đất 5 năm 1 lần, hoàn thành ban hành vào đầu năm 2015. Rà soát việc quản lý và sử dụng đất tại xã Vĩnh Hà, Vĩnh Khê.

Triển khai thực hiện kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết TW7 về ứng phó với biến đổi khí hậu, quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

Chỉ đạo rà soát các thửa đất chưa được cấp giấy trên địa bàn huyện (kể cả đất công ích và đất chưa sử dụng) tiến hành lập hồ sơ cho các thửa đất đủ điều kiện cấp giấy để hoàn thành công tác cấp giấy CNQSD đất trong năm 2014. Tiếp tục triển khai đề án tạo quỹ đất để đấu giá quyền sử dụng đất trên địa bàn huyện.

#### **\* GPMB và đấu giá quỹ đất**

Giải quyết các vướng mắc tồn đọng trong công tác GPMB công trình Mở rộng Quốc lộ 1 để bàn giao toàn bộ mặt bằng cho đơn vị thi công.

Chi trả tiền cho các hộ gia đình bị ảnh hưởng (chưa nhận ở các đợt trước và các hộ có bổ sung) khi xây dựng công trình: Mở rộng Quốc lộ 1 đoạn KM717+100 - KM741+170; KM741+170-KM756+705; KM769+800-KM770+680 và đoạn KM771+200 - KM791A+500 thuộc địa phận tỉnh Quảng Trị.

Triển khai công tác kiểm kê GPMB các hộ gia đình bị ảnh hưởng công trình: Tiểu Dự án cải tạo lưới điện trung áp tỉnh Quảng Trị thuộc Dự án phân phối hiệu quả DEP vay vốn Ngân hàng thế giới.

Thực hiện kiểm kê thực tế và lập phương án GPMB công trình: Trụ sở làm việc Công an huyện Vĩnh Linh; Nhà máy chế biến quặng titan; Đập Hà – xã Vĩnh Chấp.

Lập phương án bán đấu giá và tổ chức bán đấu giá QSD đất các lô đất phía tây thị trấn Hồ Xá.

### **5. Xây dựng nông thôn mới**

Tập trung chỉ đạo tổ chức thẩm định để đánh giá lại kết quả thực hiện xây dựng NTM các xã điểm dự kiến hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới năm 2014 và năm 2015, quan tâm đối với các xã có tiêu chí đạt thấp (Vĩnh Ô, Vĩnh Khê, Vĩnh Hà). Kiểm tra, đôn đốc các xã hoàn thành các công trình xây dựng hạ tầng NTM, các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất, phần đấu giải ngân đạt Kế hoạch vốn được bố trí.

Tập huấn nghiệp vụ quản lý nông thôn mới cho các xã. Hướng dẫn các xã triển khai thực hiện đề án có hiệu quả và theo đúng tiến độ.

## **II. VĂN HÓA XÃ HỘI**

### **1. Giáo dục – Đào tạo:**

Tiếp tục chỉ đạo các trường tuyển sinh hết số trẻ trong độ tuổi có trong xã hội đến trường. Tổ chức bồi dưỡng thường xuyên cho cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn ngành theo kế hoạch.

Chỉ đạo chuẩn bị tốt mọi điều kiện để tổ chức tựu trường; tổ chức tốt khai giảng năm học và dạy học theo kế hoạch của ngành. Chỉ đạo hoàn thành tổ chức Hội nghị xây dựng kế hoạch ở các trường và hội nghị giáo dục các xã, thị trấn. Tổ chức

hội thảo triển khai nhiệm vụ năm học mới của các cấp học và nâng cao chất lượng dạy học ngay từ đầu năm học.

## **2. Y tế - Dân số - Kế hoạch hóa gia đình:**

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh mùa hè, KCB ở các BCSSK xã, thị trấn, các cơ sở y tế đóng trên địa bàn đặc biệt là bệnh chân tay miệng, sốt xuất huyết, Ebola, sởi Rubella, tiêu chảy cấp, ...Tổ chức thực hiện các hoạt động triển khai Bộ tiêu chí chuẩn quốc gia về y tế giai đoạn 2011 -2020 năm 2014. Trình UBND tỉnh thẩm định công nhận các xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2014.

Thực hiện công tác kiểm tra, giám sát của đoàn liên ngành ATVSTP trên tất cả các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn toàn huyện. Đặc biệt chú trọng các cơ sở nhỏ lẻ, dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và bếp ăn tập thể.

## **3. Văn hóa - Thể thao, Du lịch và Thông tin truyền thông:**

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền chào mừng Kỷ niệm 69 năm cách mạng tháng Tám (19/8/1945 - 19/8/2014) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (2/9/1945 - 2/9/2014).

Phối hợp với Trung tâm Bảo tồn, Di tích & Danh thắng tỉnh Quảng Trị lập hồ sơ di tích Hàm mộ Liệt sĩ ở xã Vĩnh Thủy và trận địa 12,7 xã Vĩnh Hòa

Tiến hành kiểm tra, rà soát, tổng hợp báo cáo các điểm truy cập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng theo nghị định 72/2013/NĐ-CP ngày 15/7/2013 của Thủ tướng Chính phủ.

## **4. Chính sách xã hội - Lao động, việc làm và xoá đói giảm nghèo:**

Thực hiện việc tổng điều tra, rà soát thực hiện chính sách người có công theo chỉ đạo của bộ ngành trung ương, cấp tỉnh, tiến hành tổng hợp, báo cáo đúng tiến độ.

Xây dựng và thực hiện kế hoạch triển khai kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác thực hiện chế độ chính sách người có công, công tác chính sách xã hội trên địa bàn huyện. Tiếp tục Hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị phong tặng, truy tặng danh hiệu BMVNAH và các chế độ, chính sách có công khác theo quy định đợt 3 - 2014. Thực hiện chỉ đạo duy trì xã, thị trấn làm tốt công tác TBLS-NCC.

Tổ chức đưa đón 34 BMVNAH và thân nhân BMVNAH vào tỉnh đón nhận danh hiệu vinh dự nhà nước MVNAH. Tổ chức đưa đón 331 đối tượng có công đi điều dưỡng tập trung theo chỉ tiêu năm 2014.

Tổ chức thực hiện kế hoạch vận động quỹ Đền ơn, đáp nghĩa năm 2014. Tiếp tục đẩy mạnh công tác truyền thông vận động xã hội bảo vệ trẻ em, đặc biệt là việc phòng chống tai nạn thương tích ở trẻ em và đuối nước ở trẻ em.

## **III. XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, THỰC THI PHÁP LUẬT**

### **1. Công tác tổ chức, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính và thi đua, khen thưởng.**

Ban hành Quyết định bổ nhiệm, bổ nhiệm lại Kế toán trưởng, phụ trách kế toán đối với các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện, điều chuyển bố trí kế toán tại Văn phòng UBND huyện.

Hướng dẫn các đơn vị trong việc thực hiện nâng bậc lương thường xuyên, phụ cấp thâm niên vượt khung, phụ cấp thâm niên nghề sau khi được phân cấp thực hiện.

Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ tham mưu giúp việc công tác quản lý nhà nước về văn thư lưu trữ; Hội tổ chức phi chính phủ; công tác thanh niên; thi đua, khen thưởng, tôn giáo.

## 2. Công tác tư pháp.

Thực hiện công tác chuyên môn thường xuyên của đơn vị theo quy định của pháp luật.

Tổ chức triển khai Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Tiếp công dân.

## 3. Công tác tiếp dân, thanh tra giải quyết khiếu nại tố cáo.

Rà soát và giải quyết đơn thư tồn đọng về đất đai theo Quyết định số 1376/QĐ-CT ngày 07/6/2012 của Chủ tịch UBND huyện.

Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra năm 2014.

## IV. QUỐC PHÒNG - AN NINH:

Tiếp tục công tác nắm tình hình về ANCT - TTATXH, ANNT, ANTG và tình hình tranh chấp khiếu kiện trong nội bộ nhân dân. Thực hiện công tác chống buôn lậu và gian lận thương mại, công tác điều tra cơ bản, công tác bảo vệ môi trường. Thực hiện kế hoạch giám sát đối tượng theo kế hoạch, tổ chức thực hiện kế hoạch đấu tranh chuyên án.

Phối hợp và hướng dẫn sinh viên học viện Cảnh sát nhân dân về thực tế tại địa phương.

Thường xuyên cảnh giác, duy trì tốt công tác trực SSCĐ, nắm và báo cáo tình hình kịp thời. Thực hiện tốt công tác phòng chống cháy nổ và công tác phòng chống lụt bão tìm kiếm cứu nạn năm 2014.

Tổ chức tốt lễ giao nhận quân đủ 100% chỉ tiêu bảo đảm chất lượng, đúng luật.

Tổ chức diễn tập CĐTA cho xã Vĩnh Hà. Phối hợp với Trung tâm Bồi dưỡng chính trị huyện mở lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN cho cán bộ đối tượng 4.

Trên đây là những nội dung chủ yếu về tình hình kinh tế xã hội tháng 8/2014 và những nhiệm vụ trọng tâm của tháng 9/2014. Các cơ quan chuyên môn cấp huyện, các xã thị trấn bám sát chương trình công tác để thực hiện tốt nhiệm vụ đã đề ra./. *K*

### Nơi nhận:

- UBND tỉnh Quảng Trị;
- TV Huyện ủy, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Chánh, Phó văn phòng, Chuyên viên, Quản trị mạng;
- Bộ phận tiếp dân, bộ phận 1 Cửa;
- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH *ly*  
  
Lê Văn Hiền